
 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称 ：生 产 成 套 家 具 项 目 

建设单位（盖章）：江苏斯可馨家具股份有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 4 月 

江苏省环保厅制 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单位编制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一

个汉字）。 

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终点。 

3. 行业类别——按国标填写。 
[...]
最大落地浓度（mg/m3） 0.003766 

最大落地浓度出现距离（m） 825 

最大占标率（%） 0.19 

由表7-6可知，非正常情况下2#排气筒排放VOCs的最大落地浓度为0.003766mg/m3，

出现距离为825m，占标率为0.19%。 

（4）无组织大气污染物排放影响 

无组织大气污染物排放影响预测结果见表7-7。 

 

 

 

 



37

表7-7扩建项目无组织大气污染物影响估算结果表 

距源中心下风向距离

（m） 

颗粒物（A1） VOCs(A2) 

预测浓度

（mg/m3） 
占标率 
（%） 

预测浓度 
（mg/m3） 

占标率 
（%） 

10 3.037E-5 0.01 0.0001837 0.01 

100 0.001673 0.37 0.003583 0.18 

156 0.001833 0.41 0.004015（159m） 0.20 

200 0.00167 0.37 0.003711 0.19 

300 0.001621 0.36 0.003601 0.18 

400 0.001416 0.31 0.003144 0.16 

500 0.001303 0.29 0.002907 0.15 

600 0.001189 0.26 0.00264 0.13 

700 0.001195 0.27 0.002664 0.13 

800 0.001141 0.25 0.002544 0.13 

900 0.001066 0.24 0.002387 0.12 

1000 0.0009893 0.22 0.002215 0.11 

最大落地浓度 0.001833 0.004015 

最大落地浓度出现距离 156 159 

最大占标率% 0.41 0.20 

由估算结果可知，扩建项目无组织排放的颗粒物最大落地浓度为0.001833mg/m3，

出现距离为156m，占标率为0.41%；VOCs最大落地浓度为0.004015mg/m3，出现距离为

159m，占标率为0.2%。 

综上所述，项目正常工况下有组织排放及无组织排放的大气污染物对环境影响的最

大落地浓度均小于其相应标准值的10%，对环境的影响较小；非正常工况下有组织排放

的VOCs最大落地浓度仍然小于相应的环境质量标准的10%，但较正常排放占标率有显著

增加。由此可见，公司应加强对废气治理设施的日常管理，确保其正常运行，尽可能减

少非正常工况出现的可能性，减少对环境空气质量的影响。 

本次评价按估算模式计算了项目投产后全厂无组织源和有组织源（排气筒）对敏感

目标处VOCs及颗粒物最大贡献值并进行叠加。 

表7-8污染物排放敏感目标处达标分析结果表 

污染源 
浓度贡献值（mg/m3） 

西吴家角（NE）72m 里浜（S）175m 标准值 

有组织 
VOCs 0.000195 0.000306 / 

颗粒物 0.00125 0.00196 / 

无组织 
VOCs 0.003421 0.003946 / 

颗粒物 0.001426 0.001756 / 

叠加值 
VOCs 0.003616 0.004252 0.6 

颗粒物 0.002676 0.003716 0.15 

由表7-8的叠加结果可知，扩建项目各大气污染物在邻近敏感目标处浓度最大值均小



38

于相应的环境质量标准，扩建项目排放的各类大气污染物对敏感目标的影响可以接受。

（5）大气环境防护距离 

本次评价采用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2008）中推荐的估算模

式来计算，扩建项目无组织排放污染物计算结果见表7-9。 

表7-9扩建项目无组织排放废气大气环境防护距离计算表 

污染物 
面源高度 

m 
面源宽度 

m 
面源长度 

m 
排放速率 

kg/h 
标准值 
mg/m3 

计算结果 

颗粒物 15 22 55 0.012 0.15 无超标点 
VOCs 15 25 70 0.027 2 无超标点 

由表7-9可知，扩建项目无组织排放的VOCs及颗粒物均无超标点，无需设置大气环

境防护距离。 

（6）卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》计算卫生防护距离，卫生防护距

离计算公式如下： 

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(
1

  

mC —标准浓度限值，mg/Nm3 

L—工业企业所需卫生防护距离，指无组织排放源所在的生产单元（生产区、车间

或工段）与居住区之间的距离，m； 

r —有害气体无组织排放源所在生产单元等效半径，m； 

ABCD——卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近五年平均风

速及工业企业大气污染物构成类别从《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

（GB/T3840-91）表5中查取； 

cQ —无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。 

卫生防护距离所用参数和计算结果见表7-10。 

表7-10卫生防护距离计算结果表 

污染源 
位置 

污染物 
平均风速 

(m/s) 
A B C D 

Cm 
(mg/Nm3)

r 
（m） 

Qc 
（kg/h） 

L 
（m）

车间 3 颗粒物 3.6 350 0.021 1.85 0.84 0.15 25.2 0.012 10.012

车间 4 VOCs 3.6 350 0.021 1.85 0.84 0.6 30.9 0.027 26.7 

由上表计算结果，结合卫生防护距离确定原则，建议扩建项目确定车间3和车间4边

界外设置50m卫生防护距离，扩建完成后，全厂卫生防护距离任为50m。 



39

扩建项目卫生防护距离包络线见附图3。该区域不得建设居住区等环境敏感目标。

根据现状调查，目前在此范围内无环境敏感目标。 

3、地表水影响分析 

（1）废水来源及水量 

根据工程分析，扩建项目需处理的废水来源于水帘处理漆雾及砂光打磨粉尘的水帘

循环水，处理量为共76t/a。 

扩建项目营运期产生的生活污水（680t/a）接入灵峰污水处理厂进行处理，能够达

到污水厂接管标准。 

（2）废水水质 

根据类比调查，扩建项目喷漆水帘产生的循环水水质见表7-11。 

表7-11扩建项目处理废水水质情况表 
类别 水量 t/a COD（mg/L） SS（mg/L） 

水帘循环水 76.9 850 450 

（3）废水处理方案 

扩建项目拟采用的废水处理设备设有1座调节池、1座清水池、1台废水处理机，处

理能力为1m3/h。水帘循环水进入调节池，废水泵将废液提升至废水处理机，自动加药

装置根据废液流量按顺序投加各种药剂和废液在反应器中充分混合，采用搅拌机混合，

使污水脱稳，水中的悬浮物以颗粒形式析出并絮凝成团，使用废水分离机分离水体中的

絮体，再挤压浓缩成漆渣排出处理机外；除去杂质絮体后的清水进入清水池回用。 

扩建项目水帘循环水处理工艺流程见图7.2。 

 

图7-1水帘循环水处理流程图 

水帘循环水处理设备工作原理： 

向水帘循环水中添加絮凝剂PAC、PAM，絮凝剂带有正电性的基团中和水帘循环水

中带有负电性难于分离的一些粒子（颗粒），降低其电势，使其处于不稳定状态，并利

用其聚合性质使得这些悬浮颗粒物絮凝成团，最后使用废水分离机分离水体中的絮体。

扩建项目喷漆过程中产生的漆雾及砂光打磨产生的颗粒物均采用水帘进行去除，根

回用 水帘循环水 调节池 

PAC、PAM 

混合反应器 泥水分离

废漆渣

清水池 



40

据建设方提供的资料，水帘用水1次最大使用量约为6.9m3，产生的水帘循环水定期（每

月1次）使用废水处理设备（处理能力：1m3/h）进行处理。项目废水处理设施处理能力

为1m3/h，采用连续处理模式，可连续处理10小时，日最大处理量10m3/d，满足项目一次

最大废水处理需求量（6.9m3）。 

水帘循环水经处理后，继续回用，水帘废液定期更换，每年更换一次，更换的水帘

废液委托危废资质单位外运处置。 

（4）废水处理效果 

水帘循环水处理效果见表7-12。 

表7-12水帘循环水处理效果（单位:mg/L） 
处理单元 指标 COD SS 

絮凝沉淀 
进水（mg/L） 850 450 
出水（mg/L） 400 200 
处理率 % 53 56 

设施出水口 / 400 200 

扩建项目建成后，水帘循环水经收集处理后，回用于喷漆和砂光打磨的水帘装置，

水帘装置对循环水中杂质的含量要求不高，最终水帘废液作为危废委托危废资质单位外

运处置。水帘循环水中所含污染物主要为COD、SS，最终均将进入漆渣及水帘废液两类

危废。 

由此可见，将水帘循环水经絮凝沉淀处理后回用，不会对水帘装置造成不利影响，

水帘循环水回用具备可行性。 

（5）污水处理厂简介 

苏州灵峰污水厂日处理能力为12000t，分二期实施；第一期工程设计规模为6000t/d，

分二组施工，先建设一组3000t/d；第二期工程设计规模6000t/d。目前两期工程已投产，

管网已经铺设到位，可以实施接管，污水厂处理工艺见图7.3. 

水量分析：扩建项目排入污水厂的水量为680t/a，污水厂处理能力12000t/d，目前接

管量在9000t/d，有足够的余接纳扩建项目的生活污水，且污水厂承诺接纳厂区生活污水，

纳管协议详见附件3。 

水质分析：项目排放的废水水质可满足污水厂接管要求，不会影响污水厂的处理效

果。 

时间同步性分析：苏州灵峰污水厂两期设计处理规模为12000t/d，均已投产，管网

已经铺设到位，可以实施接管。 

综上所述，扩建后全厂生活废水排入苏州灵峰污水厂处理，废水经处理后达到《太



41

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》(DB32/1072-2007)表1

中城镇污水处理厂Ⅰ类标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级

标准的A标准后排入十字港河，最终汇入元和塘。 

 

图7-2灵峰污水厂处理工艺流程图 

4、噪声环境影响分析 

扩建项目建成后，主要噪声源及其距各预测点的距离见表5-5。 

定时除渣 

废水 

格栅井 

烧碱、硫酸亚铁、PAM 

上

清

液

及

滤

液

回

流 

调节池 

搅拌反应池

斜管沉淀池

机械或空气搅拌

厌氧池 

活性炭污泥
空气搅拌 

机械搅拌 

斜管沉淀池

搅拌反应池

斜管沉淀池

取样计量井

计量排放 

烧碱、硫酸亚铁、PAM 

污泥浓缩池 

压力泥缸 

厢式压滤机 

外运处置 

机械搅拌

污

泥

回

流

沉淀污泥

沉

淀

污

泥



42

（1）噪声预测数学模式 

选用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ/T2.4–2009）中推荐的工业噪声预测模

式。 

采用距离衰减模式预测，每个点源对预测点的影响声级LP为： 

L
r

r
LL pp 

0
0 lg20  

式中： LP0——参考位置r0处的声压级，dB(A) 

 r——预测点与声源点的距离，m 

 r0——参考声处与声源点的距离，m 

 L——附加衰减量。 

叠加公式： 

 pnpp LLL

pL 1.01.01.0 101010lg10 21  总  

式中： Lp 总——各点声源叠加后总声级，dB(A)； 

Lp1、Lp2…Lpn——第 1、2…n 个声源到 P 点的声压级，dB(A)。 

（2）预测结果 

扩建项目建成后，叠加现有项目现状监测值（暂时以验收监测报告噪声监测数据为

准），各噪声源产生造成在厂界处及敏感目标处的贡献值及预测值见表7-13。 

表7-13项目正常工况下噪声预测结果单位：dB(A) 

预测点位 本底值 贡献值 预测值 
标准值 
昼间 

N1：北厂界 56.7 51.2 57.8 60 
N2：东厂界 57.3 47.6 57.4 60 
N3：南厂界 56.2 44.8 56.5 60 
N4：西厂界 57.3 45.9 57.6 60 
西吴家角 / 48.6 / 60 
里浜 / 44.5 / 60 

 



43

 

图7-3噪声预测等值线图（昼间） 

由预测结果可见，扩建项目正常工况下的噪声在厂界处均能达标排放。由表7-13可

见，扩建项目噪声经措施降噪及距离衰减后，噪声源对各预测点的影响很小，各测点处

预测噪声值均满足评价标准。 

（3）小结 

在采取对各产噪单元或设备设置减振垫、安装隔声门窗等降噪措施，并考虑房屋隔

声后，扩建项目产生的噪声对环境影响很小。 

5、固体废弃物 

（1）包装及贮存场所分析 

扩建项目水帘循环水处理装置产生的漆渣，约0.8t/a，属HW12类危险废物。水帘装

置产生的水帘废液，约9.1t/a；废气吸附处理装置产生的废活性炭约3.064t/a、废过滤棉

0.44t/a，及废包装桶0.35t/a，均属HW49类危险废物。 

扩建项目机加工工段产生木材边角料约30t/a、集尘装置收集的木粉尘约2.64 t/a及生

活垃圾约7.5 t/a，属于一般固废。 



44

扩建项目一般工业固体废物均采用桶装储存在公司固体废物中转站内，木材边角料

及木粉尘由相关厂家回收。 

危险废物收集到桶内，暂存在危废暂存区，定期送危废处置单位。危废暂存区地坪

经防渗处理，以确保各类危险废物的存储满足《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2001)规定。 

（2）环境影响预测分析 

扩建项目固体废物利用处置方式评价表见表7-14。 

表7-14扩建项目固体废物利用处置方式评价表 

贮存场所 
（设施）名称 

危险废物

名称 
危险废

物类别 
危险废物

代码 
位置 占地面积 贮存方式

贮存 
能力 

贮存 
周期 

危废暂存库 

漆渣 HW12 900-252-12

家具厂

厂房 4
西南角

20m2，分类

分区暂存

空桶加盖

栈板，地面

防腐防渗

10t 
1 季度，最

大可贮存 1
年 

水帘废液 HW49 900-041-49